率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变

租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

26. 重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

企业会计准则解释第 17 号

对于资产转让属于销售的售后租回交易中形成的使用权资产和租赁负债，应

当按照《企业会计准则第 21 号——租赁》中的相关规定进行后续计量。承租人在

对售后租回所形成的租赁负债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付

款额的方式不得导致其确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。租赁变更

导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人仍应当按照《企业会计准则第 21 号

——租赁》的规定将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益，

不受前款规定的限制。企业应当按照本解释的规定对《企业会计准则第 21 号——

租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。上述会计处理规定本公

司自 2024 年 1 月 1 日起施行，并进行追溯调整。

执行该规定，对本公司财务报表项目无重大影响。

企业会计准则解释第 18 号

财政部于 2024 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》

（财会〔2024〕24 号，解释第 18 号）。

在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算

时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预

计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，

并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期

的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

执行该规定，对本公司财务报表项目无重大影响。

（2）重要会计估计变更

https://kjs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202412/t20241223_3950344.htm
https://kjs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202412/t20241223_3950344.htm

公告编号：2025-001

85

会计估计变更的

内容和原因

开始适

用

的时点

受影响的

报表项目
变更前 变更后 影响金额

随着公司业务的

发展，客户风险管

理措施相应提升，

公司参考了同行

业采用账龄组合

计提的应收账款

和合同资产预期

信用损失率，综合

评估了应收账款

和合同资产的构

成及风险性以及

历史信用损失经

验，并结合当前经

营情况以及对未

来运营状况的预

测，为了更加客观

公允地反映公司

的财务状况和经

营成果。

2024 年

1 月 1

日

①应收账款-

坏账准备
39,530,391.89 36,344,780.96 3,185,610.93

②合同资产-

坏账准备
6,511,904.93 6,515,206.81 -3301.88

③信用减值

损失
-12,360,744.22 -9,175,133.29 -3,185,610.93

④资产减值

损失
-3,834,233.75 -3,837,535.63 3,301.88

除上述会计估计变更之外，本公司报告期内无其他会计估计变更。

四、税项

1．主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税
应税收入计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税
13%、9%、6%

城市维护建设

税
实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体的税率情况如下：

序  号 纳税主体名称 所得税税率

1 北京呈创科技股份有限公司 15%

2 深圳市呈创锐威科技有限公司 25%

3 山西呈创科技有限公司 25%

2．税收优惠及批文

（1）根据国务院《关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干

政策的通知》（国发〔2011〕4 号）和财政部、国家税务总局《关于软件产品增

公告编号：2025-001

86

值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号），增值税一般纳税人销售其自行开发生

产的软件产品，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

（2）本公司于 2023 年 10 月 26 日获得北京市学技术委员会、北京市财政局、

北京市国家税务局及北京市地方税务局联合颁发的编号为 GR202311001631 号高

[…]

未分配利润 13,133,144.44 27,086,664.34 -9,457,836.16 4,956,904.74

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

企业会计准则解释第 17 号

对于资产转让属于销售的售后租回交易中形成的使用权资产和租赁负债，

应当按照《企业会计准则第 21 号——租赁》中的相关规定进行后续计量。承租

人在对售后租回所形成的租赁负债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后

租赁付款额的方式不得导致其确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人仍应当按照《企业会计准

则第 21 号——租赁》的规定将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入

当期损益，不受前款规定的限制。企业应当按照本解释的规定对《企业会计准

则第 21 号——租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。上述会

计处理规定本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，并进行追溯调整。

执行该规定，对本公司财务报表项目无重大影响。

企业会计准则解释第 18 号

财政部于 2024 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18

号》（财会〔2024〕24号，解释第 18号）。

在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核

算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确

https://kjs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202412/t20241223_3950344.htm
https://kjs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202412/t20241223_3950344.htm

公告编号：2025-001

117

定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记

“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其

他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

执行该规定，对本公司财务报表项目无重大影响。

（2）重要会计估计变更

会计估计变更

的内容和原因

开始适

用

的时点

受影响的

报表项目
变更前 变更后 影响金额

随着公司业务

的发展，客户风

险管理措施相

应提升，公司参

考了同行业采

用账龄组合计

提的应收账款

和合同资产预

期信用损失率，

综合评估了应

收账款和合同

资产的构成及

风险性以及历

史信用损失经

验，并结合当前

经营情况以及

对未来运营状

况的预测，为了

更加客观公允

地反映公司的

财务状况和经

营成果。

2024 年

1月 1日

① 应收账

款 - 坏

账准备

39,530,391.89 36,344,780.96 3,185,610.93

② 合同资

产 - 坏

账准备

6,511,904.92 6,515,206.81 -3,301.89

③ 信用减

值损失

-
12,360,744.22

-9,175,133.29 3,185,610.93

④ 资产减

值损失
-3,834,233.74 -3,837,535.63 -3,301.89

除上述会计估计变更之外，本公司报告期内无其他会计估计变更。

（3）前期会计差错更正

会计差错更正

的内容
处理程序

受影响的比较期间

报表项目
累积影响数

调整 2019 年度

预提的税务罚

款及滞纳金

本项差错经公司 2025 年 4

月 17 日第六届董事会第

三次会议审议通过，本期

采用追溯重述法对该项

差错进行了更正。

预计负债 -15,503,911.00

未分配利润 13,953,519.90

盈余公积 1,550,391.10

公告编号：2025-001

118

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值

准备的冲销部分

-6,550.86

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府

补助除外

114,243.05

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产

生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金

融负债产生的损益

-300,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 512.61

非经常性损益合计 -191,795.20